
RESOLUÇÃO SEDUC 87, de 20-11-2020 

 

Dispõe sobre a organização curricular de cursos do Ensino 

Médio articulados à Educação Profissional de Nível Técnico, a 

serem oferecidos em unidades escolares da rede estadual de 

ensino, em parceria com o Centro Paula Souza - CPS e dá 

providências correlatas 

 

O Secretário da Educação, considerando: 

- o Plano Estadual de Educação, instituído pela Lei Estadual 16.279, de 8-7-

2016, que prevê, em sua meta 11, a ampliação em 50% as matrículas da 

educação profissional técnica de nível médio, assegurando a qualidade da 

oferta e, pelo menos, 50% da expansão no segmento público; 

- a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional que prevê, em seu artigo 

36, inciso V, que a formação técnica e profissional constitui-se como um dos 

itinerários formativos que compõem, com a Base Nacional Comum 

Curricular, a matriz curricular do Ensino Médio. 

Resolve: 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Artigo 1° - A unidade escolar que ofertar o itinerário de formação técnica e 

profissional oferecerá em suas dependências curso de ensino médio 

articulado à educação profissional técnica de nível médio, estruturados em 

uma única e indivisível matriz curricular constituída por componentes 

curriculares da Formação Geral Básica e por componentes da Formação 

Técnica e Profissional de Nível Médio no Itinerário Formativo. 

§ 1° - O curso, de que trata o caput deste artigo, será oferecido 

exclusivamente a alunos concluintes do Ensino Fundamental, que se 

caracterizem como ingressantes do Ensino Médio, destituídos de qualquer 

tipo de matrícula anteriormente efetuada nesse nível de ensino, e deverá 

resultar de planejamento a ser efetuado conjuntamente pelas instituições 



envolvidas, com vistas ao desenvolvimento de um projeto pedagógico 

devidamente consolidado. 

§ 2° - O curso a ser desenvolvido em parceria com o Centro Paula Souza - 

CPS implicará, obrigatoriamente, na efetivação de duas matrículas distintas, 

efetuadas pelo próprio aluno ou por seu responsável legal, sendo uma na 

escola de Ensino Médio regular e outra na instituição parceira de Educação 

Profissional de Nível Técnico. 

 

CAPÍTULO II 

ENSINO MÉDIO ARTICULADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL 

TÉCNICO 

 

Artigo 2° - O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de 

nível médio é estruturado em uma única e indivisível matriz curricular 

constituída por componentes curriculares da Base Nacional Comum 

Curricular e por componentes da Formação Técnica e Profissional de Nível 

Médio nos Itinerários Formativos, para os cursos em continuidade, com 

início em 2020. 

Parágrafo único – Nos casos dos cursos com início em 2020, deve ser 

seguido o disposto pela Resolução SE 74, de 27-12-2019. 

Artigo 3° - O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de 

nível médio, com início em 2021, é estruturado em uma única e indivisível 

matriz curricular constituída por componentes curriculares da Formação 

Geral Básica e por componentes do Itinerário Formativo e da Formação 

Técnica e Profissional de Nível Médio. 

§1°- O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de nível 

médio no período diurno deve ter assegurada a carga horária de 35 (trinta 

e cinco) aulas semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos 

cada, totalizando 1.400 (mil e quatrocentas) aulas anuais, o que 

corresponde a 1.050 (mil e cinquenta) horas, conforme o disposto nos 

Anexos 1 ao 9. 

§2°- O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de nível 

médio, para o período noturno, deve ter assegurada a carga horária de 27 



(vinte e sete) aulas semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) 

minutos cada, totalizando 1.080 (mil e oitenta) aulas anuais, o que 

corresponde a 810 (oitocentas e dez) horas, conforme o disposto nos 

Anexos 10 e 11. 

§3°- As aulas do componente curricular de Educação Física do período 

noturno, devem ser ministradas fora do período regular de aulas ou aos 

sábados. 

Artigo 4° - O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de 

nível médio, com início em 2021, em unidades escolares do Programa de 

Ensino Integral – PEI de 7h e de 9h, é estruturado em uma única e indivisível 

matriz curricular constituída por componentes curriculares da Formação 

Geral Básica e por componentes do Itinerário Formativo e da Formação 

Técnica e Profissional de Nível Médio. 

§1°- O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de nível 

médio, oferecido nas unidades escolares do Programa de Ensino Integral - 

PEI com 2 (dois) turnos de 7 (sete) horas cada, com início em 2021, deve ter 

assegurada a carga horária mínima de 38 (trinta e oito) aulas semanais, com 

aulas de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 1.520 (mil 

quinhentas e vinte) aulas anuais, o que corresponde a 1.140 (mil cento e 

quarenta) horas anuais, conforme o disposto nos Anexos 12 ao 20 . 

§2°- O Ensino Médio articulado à educação profissional técnica de nível 

médio, oferecido nas unidades escolares do Programa de Ensino Integral - 

PEI com turno único de 9 (nove) horas, com início em 2021, deve ter 

assegurada a carga horária mínima de 43 (quarenta e três) aulas semanais, 

com aulas de duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 

1.720 (mil setecentas e vinte) aulas anuais, o que corresponde a 1.290 (mil 

duzentos e noventa) horas anuais, conforme o disposto nos Anexos 21 ao 

29 . 

 

CAPÍTULO III 
 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Artigo 5° - As matrizes curriculares, constantes nos Anexos que integram 

esta resolução, deverão ser adotadas a partir do ano letivo de 2021, em 



todas as séries do Ensino do Ensino Médio articulados à Educação 

Profissional de Nível Técnico. 

Artigo 6° - A Coordenadoria Pedagógica – COPED e a Coordenadoria de 

Gestão de Recursos Humanos – CGRH poderão publicar instruções 

adicionais que se façam necessárias ao cumprimento da presente 

resolução. 

Artigo 7° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

NOVOTEC INTEGRADO –ENSINO MÉDIO – DIURNO- 2021 

 

ANEXO 1 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais  1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES DE 
MARKETING E DOS 
PROCESSOS 
COMERCIAIS 2 0 0 

80 

60 



LEGISLAÇÃO 
EMPRESARIAL 2 0 0 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 2 0 0 

80 

60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 1 2 0 

120 
90 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 0 2 0 

80 
60 

CUSTOS, PROCESSOS E 
OPERAÇÕES COTÁBEIS 0 3 0 

120 
90 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 2 0 

80 

60 

ESTUDOS DE 
ECONOMIA, MERCADO 
E DE COMÉRCIO 
INTERNACIOANL 0 2 0 

80 

60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 1 0 

40 
30 

ESTUDOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 0 2 0 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODUÇÃO E SERVIÇOS 0 0 3 

120 
90 

ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 3 

120 
90 

ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA 0 0 3 

120 
90 

DESENVOLVIMENTO DE 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 0 3 

120 
90 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 3 

120 

90 

PROCESSOS 
LOGÍSTICOS 
EMPRESARIAIS 0 0 3 

120 
90 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 3 

120 
90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   



TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes Curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100%) da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Desenvolvimento das Ações de Marketing e dos 
Processos Comerciais; Projeto Integrador I e II 

2ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento e 
Organização de Rotinas de Departamento Pessoal; Projeto 
Integrador I e II 

3ª série - Desenvolvimento de Modelos de Negócios; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) em Administração (divisão de 
classe em turmas); Tecnologia da Informação em 
Administração  

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO 

Observações 

A carga horária e a distribuição dos componentes da  Formação Geral Básica, e 
dos Itinerários Formativos nesta Matriz Curricular, são  determinadas  pela 
Secretaria de Estado da Educação do São Paulo, sua execução é  por 
intermédio de plano de curso próprio. 

Os componentes curriculares  do Itinerário Formativo (Formação Técnica e 
Profissional), são organizados  nos termos dos Art. 26 e 35A da Lei nº 9394 de 
20/12/1996, têm sua organização e aplicação sob responsabilidade da 
Secretaria de Estado da Educação de São Paulo. 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 2 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM CONTABILIDADE*    

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais  1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 

300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 



SOCIAIS 
APLICADAS SOCIOLOGIA 2 2 0 

160 
120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ESTUDOS DE 
CONTABILIDADE 3 0 0 

120 
90 

PLANEJAMENTO 
EMPRESARIAL 
CONTÁBIL 2 0 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA 0 4 0 

160 
120 

OPERAÇÕES DE 
CONTABILIDADE 
COMERCIAL 0 4 0 

160 
120 

PROCEDIMENTOS DE 
CUSTO CONTÁBEIS 0 4 0 

160 
120 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 0 0 2 

80 
60 

ESTUDOS DE CENÁRIO 
ECONÔMICO E 
CONTÁBIL 0 0 3 

120 
90 

ESTUDOS DE 
DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 0 0 4 

160 
120 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
CONTABILIDADE 0 0 3 

120 

90 

PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO E FISCAL 0 0 4 

160 
120 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES 
CONTÁBEIS 0 0 3 

120 
90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

1ª série - Projeto Integrador I 



Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

2ª série - Projeto Integrador II 

3ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento e 
Desenvolvimento de Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) em Contabilidade (divisão de classe em turmas); 
Sistemas de Informações Contábeis 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE CONTABILIDADE 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

ANEXO 3 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS*  

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais    1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA  28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

PROGRAMA WEB I, II E 
III 2 2 2 

240 
180 

ANÁLISE E PROJETO DE 
SISTEMAS 2 0 0 

80 
60 

FUNDAMENTOS DA 
INFORMÁTICA 1 0 0 

40 
30 



TÉCNICAS DE 
PROGRAMAÇÃO E 
ALGORITMOS 2 0 0 

80 
60 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 0 3 0 

120 
90 

DESIGN DIGITAL 0 2 0 80 60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 1 0 

40 
30 

BANCO DE DADOS I E II 0 2 2 160 120 

PROGRAMAÇÃO DE 
APLICATIVOS MOBILE I E 
II 0 4 4 

320 
240 

INTERNET, 
PROTOCOLOS E 
SEGURANÇA DE 
SISTEMA DA 
INFORMAÇÃO 0 0 4 

160 

120 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 0 0 3 

120 

90 

QUALIDADE E TESTE DE 
SOFTWARE 0 0 3 

120 
90 

SISTEMAS 
EMBARCADOS 0 0 3 

120 
90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Análise e Projeto de Sistemas; Fundamentos da 
Informática; Programação Web I; Técnicas de Programação 
e Algoritmos 

2ª série - Banco de Dados I; Desenvolvimento de Sistemas; 
Design Digital; Programação de Aplicativos Mobile I; 
Programação Web II 

3ª série - Banco de Dados II; Internet, Protocolos e 
Segurança de Sistema da Informação; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Desenvolvimento de Sistemas (divisão de classe em 
turmas); Programação de Aplicativos Mobile II; 
Programação Web III; Qualidade e teste de Software; 
Sistemas Embarcados 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de PROGRAMADOR DE COMPUTADORES 



1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

ANEXO 4 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM GUIA DE TURISMO*  

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais   1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

TURISMO E 
HOSPITALIDADE 3 0 0 

120 
90 

ESPANHOL 
INSTRUMENTAL 2 0 0 

80 
60 

ASPECTOS HISTÓRICOS E 
GEOGRÁFICOS 
APLICADOS AO TURISMO 0 4 0 

160 
120 

TURISMO E MEIO 
AMBIENTE 0 4 0 

160 
120 

PRIMEIROS SOCORROS E 
SEGURANÇA NO 
TURISMO 0 2 0 

80 
60 



TEORIA E TÉCNICA 
PROFISSIONAL DO GUIA 
DE TURISMO REGIONAL 0 4 0 

160 
120 

PATRIMÔNIO, MUSEU E 
TURISMO CULTURAL 0 0 4 

160 
120 

EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO NO TURISMO 0 0 3 

120 
90 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE 
CURSO(tcc) EM GUIA DE 
TURISMO 0 0 4 

160 

120 

ROTERIZAÇÃO TURÍSTICA 0 0 4 160 120 

TEORIA E TÉCNICA 
PROFISSIONAL DO GUIA 
DE TURISMO NACIONAL 
E AMÉRICA DO SUL 0 0 4 

160 

120 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Turismo e 
Hospitalidade 

2ª série - Aspectos Históricos e Geográficos aplicados ao 
Turismo; Teoria e Técnica Profissional do Guia de Turismo 
Regional; Turismo e Meio Ambiente 

3ª série - Patrimônio, Museu e turismo Cultural; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) em Guia de Turismo (divisão de classe em 
turmas); Roteirização Turística; Teoria e Técnica Profissional 
do Guia de Turismo Nacional e América do Sul 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
GUIA DE TURISMO 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

ANEXO 5 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM INFORMÁTICA PARA INTERNET * 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 



FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais   1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

INTERFACES WEB I, II E 
III 0 2 2 

160 
120 

ARTE DIGITAL 2 0 0 80 60 

FUNDAMENTOS DA 
INFORMÁTICA 2 0 0 

80 
60 

PROGRAMAÇÃO E 
ALGORITMOS 3 0 0 

120 
90 

BANCO DE DADOS 0 2 0 80 60 

USABILIDADE E DESIGN 
DE INTERAÇÃO 0 2 0 

80 
60 

DESENVOLVIMENTO 
PARA DISPOSITIVOS 
MÓVEIS I E II 0 3 3 

240 
180 

GESTÃO DE CONTEÚDO 
WEB I E II 0 2 4 

240 
180 

SISTEMAS WEB I E II 0 3 3 240 180 

ACESSIBILIDADE 
DIGITAL 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 1 

40 
30 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 0 0 3 

120 

90 



(TCC) EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 

SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 0 0 3 

120 
90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Arte Digital; Fundamentos da Informática; 
Programação e Algoritmos 

2ª série - Banco de Dados; Desenvolvimento para 
Dispositivos Móveis I; Gestão de Conteúdo Web I; 
Interfaces Web I; Usabilidade e Design de Interação; 
Sistemas Web I 

3ª série - Acessibilidade Digital; Desenvolvimento para 
Dispositivos Móveis II; Gestão de Conteúdo Web II; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) em Informática para Internet (divisão de 
classe em turmas); Segurança da Informação; Sistemas 
Web II; Interfaces Web II 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação Técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE INFORMÁTICA PARA INTERNET 

Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio de 
AUXILIAR EM DESIGN DE WEBSITES 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA PARA INTERNET 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

ANEXO 6 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM LOGÍSTICA*   

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais  1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 



CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 1 0 0 

40 
30 

ESTUDOS DE 
MARKETING 
APLICADOS A 
LOGÍSTICA 2 0 0 

80 

60 

ESTUDOS DE LOGÍSTICA 2 0 0 80 60 

PLANEJAMENTO 
ORGANIZACIONAL 
APLICADOS A 
LOGISTICA 2 0 0 

80 

60 

PLANEJAMENTO, 
PROGRAMAÇÃO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO 0 3 0 

120 

90 

PROCEDIMENTOS DE 
MOVIMENTAÇÃO, 
EXPEDIÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MATERIAIS 0 4 0 

160 

120 

PROCESSOS DE 
ORGANIAÇÃO DOS 
RECURSOS E MATERIAIS 0 4 0 

160 
120 

PROJETO INTEGRADOR 0 3 0 120 90 

ESTUDOS DA CADEIA 
DE ABASTECIMENTO 0 0 3 

120 
90 

ESTUDOS DA LOGÍSTICA 
INTERNACIONAL E 
ECONOMIA 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 1 

40 
30 

ORGANIZAÇÃO DAS 
AÇÕES EM SAÚDE E 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 0 0 2 

80 

60 

ORGANIZAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 



ORGANIZAÇÃO E 
ESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM LOGÍSTICA 0 0 2 

80 

60 

PLANEJAMENTO DOS 
CUSTOS LOGÍSTICOS 0 0 3 

120 
90 

PROCESSOS DE 
ORGANIAÇÃO DA 
LOGÍSTICA RESERVA 0 0 2 

80 
60 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
APLICADA À LOGÍSTICA 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento 
Organizacional Aplicado à Logística 

2ª série - Procedimentos de Movimentação, expediente e 
Distribuição de Materiais; Projeto Integrador 

3ª série - Estudos da Cadeia de Abastecimento; 
Organização de Recursos Humanos; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Logística (divisão de classe em turmas); Tecnologia da 
Informação Aplicada à Logística 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR DE LOGÍSTICA 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE LOGÍSTICA 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 7 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM MARKETING*  

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais   1ª 2ª 3ª 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 



LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

INTRODUÇÃO AO 
MARKETING E 
COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA 2 0 0 

80 

60 

PESQUISA DE 
MERCADO E 
COMPORTAMENTO DO 
CONSUMIDOR 2 0 0 

80 

60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 1 3 0 

160 
120 

ESTRATÉGIAS DE 
MARKETING E 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 3 0 

120 

90 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 2 0 

80 
60 

INFORMÁTICA 
APLICADA AO 
MARKETING 0 3 0 

120 
90 

PROMOÇÃO DE 
VENDAS E 
MERCHANDISING 0 3 0 

120 
90 

ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA APLICADA 
AO MARKETING 0 0 3 

120 
90 

CANAIS DE 
DISTRIBUIÇÃO 0 0 2 

80 
60 

LEGISLAÇÃO DE 
MERCADO 0 0 3 

120 
90 



MARKETING DE 
RELACIONAMENTO 0 0 2 

80 
60 

MARKETING DIGITAL E 
E-COMMERCE 0 0 3 

120 
90 

MARKETING 
INSTITUCIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM MARKETING 0 0 3 

120 

90 

PLANO DE MARKETING 0 0 3 120 90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Projeto Integrador I 

2ª série - Informática Aplicada ao Marketing; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Marketing Digital e E-Commerce; Planejamento 
e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) em Marketing (divisão de classe em turmas); Plano 
de Marketing  

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR MARKETING 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE MARKETING 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM MARKETING 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 8 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM RECURSOS HUMANOS *  

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais  1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 



CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 2 0 0 

80 
60 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

RECRUTAMENTO E 
SELEÇÃO DE PESSOAL 2 0 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 1 3 0 

160 
120 

CÁLCULOS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 4 0 

160 
120 

LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA 0 4 0 

160 
120 

RELAÇÕES 
TRABALHISTAS 0 3 0 

120 
90 

CARGOS, CARREIRA E 
REMUNERAÇÃO 0 0 4 

160 
120 

TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAL 0 0 3 

120 
90 

QUALIDADE DE VIDA E 
SAÚDE E SEGURANÇA 
DO TRABALHO 0 0 3 

120 
90 

TÉCNICAS DE 
AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO 0 0 3 

120 
90 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
RECURSOS HUMANOS 0 0 3 

120 
90 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 0 0 3 

120 

90 



(TCC) EM RECURSOS 
HUMANOS 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Projeto Integrador I; 
Rotinas de departamento Pessoal 

2ª série - Cálculo de departamento Pessoal; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Cargos, Carreira e remuneração; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Recursos Humanos (divisão de classe em turmas); 
Tecnologia da Informação em Recursos Humanos 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM RECURSOS HUMANOS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 9 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM SERVIÇOS JURÍDICOS *  

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais  1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 4 3 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 4 3 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 28 20 12 2400 1800 



ITINERÁRIO FORMATIVO 

PROJETO DE VIDA 0 0 0 0 0 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 0 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 1 0 0 

40 
30 

INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DO DIREITO 2 0 0 

80 
60 

TEORIA GERAL DO 
PROCESSO 2 0 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 3 0 

200 
150 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 0 2 0 

80 
60 

INTRODUÇÃO AO 
DIREITO 
ADMINISTRATIVO 0 3 0 

120 
90 

NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL 0 3 0 

120 
90 

PROCEDIMENTOS E 
TÉCNICAS DOS 
SERVIÇOS JURÍDICOS 0 3 0 

120 
90 

DIREITO CIVIL E 
PROCESSUAL CIVIL 0 0 4 

160 
120 

DIREITO DO TRABALHO 
E PROCESSO DO 
TRABALHO 0 0 4 

160 
120 

DIREITO PENAL E 
PROCESSUAL PENAL 0 0 4 

160 
120 

INTRODUÇÃO AO 
DIREITO EMPRESARIAL 0 0 3 

120 
90 

NOÇÕES DE DIREITO 
TRIBUTÁRIO 0 0 3 

120 
90 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) NA ÁREA 
JURÍDICA 0 0 3 

120 

90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

7 15 23 1800 
1350 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 35 35 35   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1400 1400 1400 4200  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1050 1050 1050  3150 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 

1ª série - Projeto Integrador I 

2ª série - Aplicativos Informatizados; Procedimentos e 
Técnicas dos Serviços Jurídicos; Projeto Integrador II 



(100% da carga horária prática - 
em laboratório)  

3ª série - Planejamento e Desenvolvimento do trabalho 
de Conclusão de Curso (TCC) na Área Jurídica (divisão de 
classe em turmas) 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE SERVIÇOS JURÍDICOS 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM SERVIÇOES JURÍDICOS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

NOVOTEC INTEGRADO ENSINO MÉDIO – NOTURNO - 
2021 

ANEXO 10 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO* 

aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais  1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 3 4 400 300 

LÍNGUA INGLESA 1 1 2 160 120 

ARTE 1 1 0 80 60 

EDUCAÇÃO FÍSICA** 2 2 2 240 180 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 1 1 0 80 60 

FÍSICA 1 1 0 80 60 

BIOLOGIA 1 1 0 80 60 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 1 1 0 80 60 

GEOGRAFIA 1 1 0 80 60 

FILOSOFIA 1 1 0 80 60 

SOCIOLOGIA 1 1 0 80 60 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 17 17 12 1840 1380 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES DE 
MARKETING E DOS 
PROCESSOS 
COMERCIAIS 2 0 0 

80 

60 

LEGISLAÇÃO 
EMPRESARIAL 2 0 0 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 2 0 0 

80 
60 



ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 1 2 0 

120 
90 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 2 0 0 

80 
60 

CUSTOS, PROCESSOS E 
OPERAÇÕES COTÁBEIS 0 2 0 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 2 0 

80 

60 

ESTUDOS DE 
ECONOMIA, MERCADO 
E DE COMÉRCIO 
INTERNACIOANL 0 2 0 

80 

60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 1 0 0 

40 
30 

ESTUDOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 0 2 0 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODUÇÃO E SERVIÇOS 0 0 2 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA 0 0 2 

80 
60 

DESENVOLVIMENTO DE 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 3 

120 

90 

PROCESSOS 
LOGÍSTICOS 
EMPRESARIAIS 0 0 2 

80 
60 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

10 10 15 1400 
1050 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 27 27 27   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1080 1080 1080 3240  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 810 810 810  2430 



Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Desenvolvimento das Ações de Marketing e dos 
Processos Comerciais; Aplicativos Informatizados; Projeto 
Integrador I 

2ª série - Planejamento e Organização de Rotinas de 
Departamento Pessoal; Projeto Integrador II 

3ª série - Desenvolvimento de Modelos de Negócios; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) em Administração (divisão de 
classe em turmas) 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

**As aulas do componente curricular de Educação Física do período noturno, devem ser 
ministradas fora do período regular de aulas ou aos sábados. 

 

 

ANEXO 11 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM LOGÍSTICA* 

aulas de 45 minutos x 40 semanas 
 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA  

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais   1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 3 3 360 270 

LÍNGUA INGLESA 1 0 2 120 90 

ARTE 1 0 2 120 90 

EDUCAÇÃO  
FÍSICA ** 2 2 2 

240 
180 

MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 3 

360 
270 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 1 0 120 90 

FÍSICA 2 1 0 120 90 

BIOLOGIA 2 1 0 120 90 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 1 2 0 120 90 

GEOGRAFIA 2 1 0 120 90 

FILOSOFIA 2 1 0 120 90 

SOCIOLOGIA 1 2 0 120 90 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 22 17 12 2040 1530 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 1 0 0 

40 
30 

ESTUDOS DE 
MARKETING 0 2 0 

80 
60 



APLICADOS A 
LOGÍSTICA 

ESTUDOS DE LOGÍSTICA 2 0 0 80 60 

PLANEJAMENTO 
ORGANIZACIONAL 
APLICADOS A 
LOGÍSTICA 2 0 0 

80 

60 

PLANEJAMENTO, 
PROGRAMAÇÃO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO 0 2 0 

80 

60 

PROCEDIMENTOS DE 
MOVIMENTAÇÃO, 
EXPEDIÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MATERIAIS 0 2 0 

80 

60 

PROCESSOS DE 
ORGANIAÇÃO DOS 
RECURSOS E 
MATERIAIS 0 2 0 

80 

60 

PROJETO INTEGRADOR 0 2 0 80 60 

ESTUDOS DA CADEIA 
DE ABASTECIMENTO 0 0 2 

80 
60 

ESTUDOS DA 
LOGÍSTICA 
INTERNACIONAL E 
ECONOMIA 0 0 2 

80 

60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 1 

40 
30 

ORGANIZAÇÃO DAS 
AÇÕES EM SAÚDE E 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 0 0 2 

80 

60 

ORGANIZAÇÃO E 
ESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM LOGÍSTICA 0 0 2 

80 

60 

PLANEJAMENTO DOS 
CUSTOS LOGÍSTICOS 0 0 2 

80 
60 

PROCESSOS DE 
ORGANIZAÇÃO DA 
LOGÍSTICA RESERVA 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

5 10 15 1200 
900 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 27 27 27   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1080 1080 1080 3240  



TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 810 810 810  2430 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento 
Organizacional Aplicado à Logística 

2ª série - Procedimentos de Movimentação, Expediente e 
Distribuição de Materiais; Projeto Integrador 

3ª série - Estudos da Cadeia de Abastecimento; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) em Logística (divisão de classe 
em turmas) 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE LOGÍSTICA 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM LOGÍSTICA 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021.    

**As aulas do componente curricular Educação Física do período noturno, deverão ser 
ministradas fora do período regular de aulas ou aos sábados. 

 

 

 

 

NOVOTEC INTEGRADO ENSINO MÉDIO - PEI -7h - 2021 

ANEXO 12 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais    1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 



ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRATICAS 
EXPERIMENTAIS 0 0 3 

120 
90 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 0 2 160 120 

ELETIVAS 2 0 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 0 1 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES DE 
MARKETING E DOS 
PROCESSOS 
COMERCIAIS 2 0 0 

80 

60 

LEGISLAÇÃO 
EMPRESARIAL 2 0 0 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 2 0 0 

80 

60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 0 2 0 

80 
60 

CUSTOS, PROCESSOS E 
OPERAÇÕES 
CONTÁBEIS 0 3 0 

120 
90 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 2 0 

80 

60 

ESTUDOS DE 
ECONOMIA, MERCADO 
E DE COMÉRCIO 
INTERNACIOANL 0 2 0 

80 

60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 1 0 

40 
30 

ESTUDOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 0 2 0 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODUÇÃO E SERVIÇOS 0 2 0 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 3 

120 
90 

ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA 0 0 3 

120 
90 

DESENVOLVIMENTO DE 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 0 3 

120 
90 



PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 3 

120 

90 

PROCESSOS 
LOGÍSTICOS 
EMPRESARIAIS 0 0 2 

80 
60 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Desenvolvimento das Ações de Marketing e dos 
Processos Comerciais; Projeto Integrador I 

2ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento e 
Organização de Rotinas de Departamento Pessoal; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Desenvolvimento de Modelos de Negócios; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) em Administração (divisão de 
classe em turmas); Tecnologia da Informação em 
Administração  

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 13 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO 

COMPONENTES 
CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais 1ª 2ª 3ª 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 



LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO  

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 0 3 

120 
90 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 0 2 160 120 

ELETIVAS 2 0 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 0 1 

40 
30 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

PROGRAMA WEB I, II E 
III 2 2 2 

240 
180 

ANÁLISE E PROJETO DE 
SISTEMAS 2 0 0 

80 
60 

FUNDAMENTOS DA 
INFORMÁTICA 2 0 0 

80 
60 

TÉCNICAS DE 
PROGRAMAÇÃO E 
ALGORITMOS 2 0 0 

80 
60 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 0 3 0 

120 
90 

DESIGN DIGITAL 0 2 0 80 60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 1 0 

40 
30 

BANCO DE DADOS I E II 0 2 2 160 120 

PROGRAMAÇÃO DE 
APLICATIVOS MOBILE I E 
II 0 4 3 

280 
210 

INTERNET, 
PROTOCOLOS E 
SEGURANÇA DE 
SISTEMA DA 
INFORMAÇÃO 0 0 3 

120 

90 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 0 0 3 

120 

90 



DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

QUALIDADE E TESTE DE 
SOFTWARE 0 2 0 

80 
60 

SISTEMAS 
EMBARCADOS 0 0 3 

120 
90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Análise e Projeto de Sistemas; Fundamentos da 
Informática; Programação Web I; Técnicas de Programação 
e Algoritmos 

2ª série - Banco de Dados I; Desenvolvimento de Sistemas; 
Design Digital; Programação de Aplicativos Mobile I; 
Programação Web II 

3ª série - Banco de Dados II; Internet, Protocolos e 
Segurança de Sistema da Informação; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Desenvolvimento de Sistemas (divisão de classe em 
turmas); Programação de Aplicativos Mobile II; 
Programação Web III; Qualidade e teste de Software; 
Sistemas Embarcados 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de PROGRAMADOR DE COMPUTADORES 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 14 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM GUIA DE TURISMO* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA   

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais    1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 



CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 3 3 

240 
180 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 2 2 2 240 180 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 1 

80 
60 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

TURISMO E 
HOSPITALIDADE 2 0 0 

80 
60 

ESPANHOL 
INSTRUMENTAL 2 0 0 

80 
60 

ASPECTOS HISTÓRICOS E 
GEOGRÁFICOS 
APLICADOS AO TURISMO 0 3 0 

120 
90 

TURISMO E MEIO 
AMBIENTE 0 2 0 

80 
60 

PRIMEIROS SOCORROS E 
SEGURANÇA NO 
TURISMO 2 0 0 

80 
60 

TEORIA E TÉCNICA 
PROFISSIONAL DO GUIA 
DE TURISMO REGIONAL 0 3 0 

120 
90 

PATRIMÔNIO, MUSEU E 
TURISMO CULTURAL 0 0 3 

120 
90 

EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO NO TURISMO 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM GUIA DE 
TURISMO 0 0 3 

120 

90 

ROTERIZAÇÃO TURÍSTICA 0 0 3 120 90 

TEORIA E TÉCNICA 
PROFISSIONAL DO GUIA 0 0 3 

120 
90 



DE TURISMO NACIONAL 
E AMÉRICA DO SUL 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Turismo e 
Hospitalidade 

2ª série - Aspectos Históricos e Geográficos aplicados ao 
Turismo; Teoria e Técnica Profissional do Guia de Turismo 
Regional; Turismo e Meio Ambiente 

3ª série - Patrimônio, Museu e turismo Cultural; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) em Guia de Turismo (divisão de classe em 
turmas); Roteirização Turística; Teoria e Técnica Profissional 
do Guia de Turismo Nacional e América do Sul 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
GUIA DE TURISMO 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO  15 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM INFORMÁTICA PARA INTERNET* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais   1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 0 3 

120 
90 



ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 0 2 160 120 

ELETIVAS 2 0 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 0 1 

40 
30 

 INTERFACES WEB I E II 0 2 2 160 120 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ARTE DIGITAL 2 0 0 80 60 

FUNDAMENTOS DA 
INFORMÁTICA 2 0 0 

80 
60 

PROGRAMAÇÃO E 
ALGORITMOS 3 0 0 

120 
90 

BANCO DE DADOS 0 2 0 80 60 

USABILIDADE E DESIGN 
DE INTERAÇÃO 0 2 0 

80 
60 

DESENVOLVIMENTO 
PARA DISPOSITIVOS 
MÓVEIS I E II 0 3 3 

240 
180 

GESTÃO DE CONTEÚDO 
WEB I E II 0 3 3 

240 
180 

SISTEMAS WEB I E II 0 2 3 200 150 

ACESSIBILIDADE DIGITAL 0 0 2 80 60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 1 0 0 

40 
30 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 0 0 3 

120 

90 

SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 0 2 0 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática – 

em laboratório)  

1ª série – Arte Digital; Fundamentos da Informática; Banco 
de Dados; Programação e Algoritmos 

2ª série – Desenvolvimento para Dispositivos Móveis I; 
Gestão de Conteúdo Web I; Interfaces Web I; Sistemas Web 
I; Usabilidade e Design de Interação; Banco de Dados 

3ª série – Acessibilidade Digital; Desenvolvimento para 
Dispositivos Móveis II; Gestão de Conteúdo Web II; 
Interfaces Web II; Planejamento e Desenvolvimento do 
trabalho de Conclusão de Curso (TCC) em Informática para 
Internet (divisão de classe em turmas); Segurança da 
Informação; Sistemas Web II 

Certificados e Diploma 1ª série – Sem certificação técnica 



1ª + 2ª séries – Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR EM DESIGN DE WEBSITES 

Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio de 
AUXILIAR DE INFORMÁTICA PAR INTERNET 

1ª + 2ª + 3ª séries – Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA PARA INTERNET 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 16 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM MARKETING* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais        1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 3 3 

240 
180 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 2 2 2 240 180 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 1 

80 
60 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

INTRODUÇÃO AO 
MARKETING E 
COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA 2 0 0 

80 

60 

PESQUISA DE 
MERCADO E 2 0 0 

80 
60 



COMPORTAMENTO DO 
CONSUMIDOR 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

ESTRATÉGIAS DE 
MARKETING E 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 2 0 

80 

60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 2 0 

80 
60 

INFORMÁTICA 
APLICADA AO 
MARKETING 0 2 0 

80 
60 

PROMOÇÃO DE 
VENDAS E 
MERCHANDISING 0 0 2 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA APLICADA 
AO MARKETING 0 0 2 

80 
60 

CANAIS DE 
DISTRIBUIÇÃO 0 0 2 

80 
60 

LEGISLAÇÃO DE 
MERCADO 0 0 2 

80 
60 

MARKETING DE 
RELACIONAMENTO 0 0 1 

40 
30 

MARKETING DIGITAL E 
E-COMMERCE 0 0 2 

80 
60 

MARKETING 
INSTITUCIONAL 0 0 1 

40 
30 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM MARKETING 0 0 2 

80 

60 

PLANO DE MARKETING 0 0 2 80 60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Projeto Integrador I 

2ª série - Informática Aplicada ao Marketing; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Marketing Digital e E-Commerce; Planejamento 
e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) em Marketing (divisão de classe em turmas); Plano 
de Marketing  

Certificados e Diploma 
1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR MARKETING 



1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE MARKETING 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM MARKETING 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 17  
HABILITAÇÃO TÉCNICA EM CONTABILIDADE* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais        1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 

300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 3 3 

240 
180 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 2 2 2 240 180 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 1 

80 
60 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ESTUDOS DE 
CONTABILIDADE 2 0 0 

80 
60 

PLANEJAMENTO 
EMPRESARIAL 
CONTÁBIL 2 0 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA 0 0 2 

80 
60 



OPERAÇÕES DE 
CONTABILIDADE 
COMERCIAL 0 3 0 

120 
90 

PROCEDIMENTOS DE 
CUSTO CONTÁBEIS 0 3 0 

120 
90 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

ESTUDOS DE CENÁRIO 
ECONÔMICO E 
CONTÁBIL 0 0 2 

80 
60 

ESTUDOS DE 
DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DE TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
CONTABILIDADE 0 0 3 

120 

90 

PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO E FISCAL 0 0 3 

120 
90 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES 
CONTÁBEIS 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Projeto Integrador I; Aplicativos Informatizados 

2ª série - Projeto Integrador II 

3ª série - Planejamento e Desenvolvimento de Trabalho 
de Conclusão de Curso (TCC) em Contabilidade (divisão de 
classe em turmas); Sistemas de Informações Contábeis 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE CONTABILIDADE 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 18 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM LOGÍSTICA * 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 



FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais     1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 3 3 

240 
180 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 2 2 2 240 180 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 1 

80 
60 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 2 0 0 

80 
60 

ESTUDOS DE 
MARKETING 
APLICADOS A 
LOGÍSTICA 2 0 0 

80 

60 

ESTUDOS DE LOGÍSTICA 2 0 0 80 60 

PLANEJAMENTO 
ORGANIZACIONAL 
APLICADOS A 
LOGISTICA 2 0 0 

80 

60 

PLANEJAMENTO, 
PROGRAMAÇÃO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO 0 2 0 

80 

60 

PROCEDIMENTOS DE 
MOVIMENTAÇÃO, 
EXPEDIÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MATERIAIS 0 2 0 

80 

60 



PROCESSOS DE 
ORGANIZAÇÃO DOS 
RECURSOS E MATERIAIS 0 2 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 0 1 0 40 30 

ESTUDOS DA CADEIA 
DE ABASTECIMENTO 0 0 2 

80 
60 

ESTUDOS DA LOGÍSTICA 
INTERNACIONAL E 
ECONOMIA 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 1 0 

40 
30 

ORGANIZAÇÃO DAS 
AÇÕES EM SAÚDE E 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 0 0 2 

80 

60 

ORGANIZAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 

ORGANIZAÇÃO E 
ESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM LOGÍSTICA 0 0 2 

80 

60 

PLANEJAMENTO DOS 
CUSTOS LOGÍSTICOS 0 0 2 

80 
60 

PROCESSOS DE 
ORGANIZAÇÃO DA 
LOGÍSTICA RESERVA 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento 
Organizacional Aplicado à Logística 

2ª série - Procedimentos de Movimentação, Expediente e 
Distribuição de Materiais; Projeto Integrador 

3ª série - Estudos da Cadeia de Abastecimento; 
Organização de Recursos Humanos; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Logística (divisão de classe em turmas); Tecnologia da 
Informação Aplicada à Logística 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR DE LOGÍSTICA 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE LOGÍSTICA 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 



*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 19 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM RECURSOS HUMANOS* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais     1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA  26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 3 3 

240 
180 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 2 2 2 240 180 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 1 

80 
60 

 
ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 2 0 0 

80 
60 

 APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

RECRUTAMENTO E 
SELEÇÃO DE PESSOAL 2 0 0 

80 
60 

 PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

 
CÁLCULOS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 2 0 

80 
60 

 LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA 0 2 0 

80 
60 



 RELAÇÕES 
TRABALHISTAS 0 2 0 

80 
60 

 CARGOS, CARREIRA E 
REMUNERAÇÃO 0 0 3 

120 
90 

 
TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAL 0 0 2 

80 
60 

 
QUALIDADE DE VIDA E 
SAÚDE E SEGURANÇA 
DO TRABALHO 0 0 2 

80 
60 

 
TÉCNICAS DE 
AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO 0 0 2 

80 
60 

 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 

 ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM RECURSOS 
HUMANOS 0 0 3 

120 

90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Projeto Integrador I; 
Rotinas de departamento Pessoal 

2ª série - Cálculo de departamento Pessoal; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Cargos, Carreira e remuneração; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Recursos Humanos (divisão de classe em turmas); 
Tecnologia da Informação em Recursos Humanos 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM RECURSOS HUMANOS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 20 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM SERVIÇOS JURÍDICOS* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 



FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais     1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 3 4 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 21 13 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 0 3 3 

240 
180 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 0 1 1 

80 
60 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 2 2 2 240 180 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 0 1 1 

80 
60 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 1 

40 
30 

 INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DO DIREITO 2 0 0 

80 
60 

 TEORIA GERAL DO 
PROCESSO 2 0 0 

80 
60 

 PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

 APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

 
INTRODUÇÃO AO 
DIREITO 
ADMINISTRATIVO 0 2 0 

80 
60 

 NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL 0 2 0 

80 
60 

 
PROCEDIMENTOS E 
TÉCNICAS DOS 
SERVIÇOS JURÍDICOS 0 2 0 

80 
60 

 DIREITO CIVIL E 
PROCESSUAL CIVIL 0 0 3 

120 
90 



 
DIREITO DO TRABALHO 
E PROCESSO DO 
TRABALHO 0 0 2 

80 
60 

 DIREITO PENAL E 
PROCESSUAL PENAL 0 0 2 

80 
60 

 INTRODUÇÃO AO 
DIREITO EMPRESARIAL 0 0 3 

120 
90 

 NOÇÕES DE DIREITO 
TRIBUTÁRIO 0 0 2 

80 
60 

 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) NA ÁREA 
JURÍDICA 0 0 3 

120 

90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

12 17 25 2160 
1620 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 38 38 38   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1520 1520 1520 4560  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1140 1140 1140  3420 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Projeto Integrador I; Aplicativos Informatizados 

2ª série - Procedimentos e Técnicas dos Serviços Jurídicos; 
Projeto Integrador II 

3ª série - Planejamento e Desenvolvimento do trabalho 
de Conclusão de Curso (TCC) na Área Jurídica (divisão de 
classe em turmas) 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE SERVIÇOS JURÍDICOS 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM SERVIÇOES JURÍDICOS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

NOVOTEC INTEGRADO - PEI 9h 

 

  ANEXO 21 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais    1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 



EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300  

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES DE 
MARKETING E DOS 
PROCESSOS 
COMERCIAIS 2 0 0 

80 

60 

 LEGISLAÇÃO 
EMPRESARIAL 2 0 0 

80 
60 

 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 2 0 0 

80 

60 

 PROJETO INTEGRADOR I 
E II 1 2 0 

120 
90 

 APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 2 0 0 

80 
60 

 CUSTOS, PROCESSOS E 
OPERAÇÕES COTÁBEIS 0 3 0 

120 
90 

 

PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 
ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 2 0 

80 

60 

 

ESTUDOS DE 
ECONOMIA, MERCADO 
E DE COMÉRCIO 
INTERNACIOANL 0 2 0 

80 

60 

 ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 1 

40 
30 



 
ESTUDOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 0 0 2 

80 
60 

 ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODUÇÃO E SERVIÇOS 0 0 2 

80 
60 

 ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 

 
ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA 0 0 2 

80 
60 

 
DESENVOLVIMENTO DE 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 0 2 

80 
60 

 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 3 

120 

90 

 PROCESSOS LOGÍSTICOS 
EMPRESARIAIS 0 0 2 

80 
60 

 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Desenvolvimento das Ações de Marketing e dos 
Processos Comerciais; Projeto Integrador I; Aplicativos 
Informatizados 

2ª série - Planejamento e Organização de Rotinas de 
Departamento Pessoal; Projeto Integrador II 

3ª série - Desenvolvimento de Modelos de Negócios; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) em Administração (divisão de classe em 
turmas); Tecnologia da Informação em Administração  

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

*a matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 22 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM GUIA DE TURISMO* 



Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais   1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

TURISMO E 
HOSPITALIDADE 3 0 0 

120 
90 

ESPANHOL 
INSTRUMENTAL 2 0 0 

80 
60 

ASPECTOS HISTÓRICOS E 
GEOGRÁFICOS 
APLICADOS AO TURISMO 0 3 0 

120 
90 

TURISMO E MEIO 
AMBIENTE 0 3 0 

120 
90 

PRIMEIROS SOCORROS E 
SEGURANÇA NO 
TURISMO 2 0 0 

80 
60 

TEORIA E TÉCNICA 
PROFISSIONAL DO GUIA 
DE TURISMO REGIONAL 0 3 0 

120 
90 

PATRIMÔNIO, MUSEU E 
TURISMO CULTURAL 0 0 3 

120 
90 

EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO NO TURISMO 0 0 3 

120 
90 



ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM GUIA DE 
TURISMO 0 0 3 

120 

90 

ROTERIZAÇÃO TURÍSTICA 0 0 3 120 90 

TEORIA E TÉCNICA 
PROFISSIONAL DO GUIA 
DE TURISMO NACIONAL E 
AMÉRICA DO SUL 0 0 4 

160 

120 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Turismo e Hospitalidade 

2ª série - Aspectos Históricos e Geográficos aplicados ao 
Turismo; Teoria e Técnica Profissional do Guia de Turismo 
Regional; Turismo e Meio Ambiente 

3ª série - Patrimônio, Museu e turismo Cultural; 
Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) em Guia de Turismo (divisão de classe em 
turmas); Roteirização Turística; Teoria e Técnica Profissional 
do Guia de Turismo Nacional e América do Sul 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
GUIA DE TURISMO 

*a matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 23 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM INFORMÁTICA PARA INTERNET* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais      1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 



CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

INTERFACES WEB I E II 0 2 2 160 120 

ARTE DIGITAL 2 0 0 80 60 

FUNDAMENTOS DA 
INFORMÁTICA 2 0 0 

80 
60 

PROGRAMAÇÃO E 
ALGORITMOS 3 0 0 

120 
90 

BANCO DE DADOS 2 0 0 80 60 

USABILIDADE E DESIGN 
DE INTERAÇÃO 0 0 2 

80 
60 

DESENVOLVIMENTO 
PARA DISPOSITIVOS 
MÓVEIS I E II 0 3 2 

200 
150 

GESTÃO DE CONTEÚDO 
WEB I E II 0 2 2 

160 
120 

SISTEMAS WEB I E II 0 2 2 160 120 

ACESSIBILIDADE DIGITAL 0 0 2 80 60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 1 

40 
30 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM INFORMÁTICA 
PARA INTERNET 0 0 3 

120 

90 

SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 



Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Arte Digital; Fundamentos da Informática; 
Programação e Algoritmos 

2ª série - Desenvolvimento para Dispositivos Móveis I; Gestão 
de Conteúdo Web I; Interfaces Web I; Sistemas Web I 

3ª série - Acessibilidade Digital; Desenvolvimento para 
Dispositivos Móveis II; Gestão de Conteúdo Web II; Interfaces 
Web II; Planejamento e Desenvolvimento do trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) em Informática para Internet 
(divisão de classe em turmas); Segurança da Informação; 
Sistemas Web II; Usabilidade e Design de Interação 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR EM DESIGN DE WEBSITES 

Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio de AUXILIAR 
DE INFORMÁTICA PAR INTERNET 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA PARA INTERNET 

*a matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 24 

HABILITAÇÃO TÉCNICA  EM MARKETING* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais      1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 



ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

INTRODUÇÃO AO 
MARKETING E 
COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA 2 0 0 

80 

60 

PESQUISA DE 
MERCADO E 
COMPORTAMENTO DO 
CONSUMIDOR 3 0 0 

120 

90 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

ESTRATÉGIAS DE 
MARKETING E 
MODELOS DE 
NEGÓCIOS 0 3 0 

120 

90 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 2 0 

80 
60 

INFORMÁTICA 
APLICADA AO 
MARKETING 0 2 0 

80 
60 

PROMOÇÃO DE 
VENDAS E 
MERCHANDISING 0 0 2 

80 
60 

ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA APLICADA 
AO MARKETING 0 0 2 

80 
60 

CANAIS DE 
DISTRIBUIÇÃO 0 0 2 

80 
60 

LEGISLAÇÃO DE 
MERCADO 0 0 2 

80 
60 

MARKETING DE 
RELACIONAMENTO 0 0 2 

80 
60 

MARKETING DIGITAL E 
E-COMMERCE 0 0 2 

80 
60 

MARKETING 
INSTITUCIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM MARKETING 0 0 2 

80 

60 

PLANO DE MARKETING 0 0 2 80 60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  



TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Projeto Integrador I 

2ª série - Informática Aplicada ao Marketing; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Marketing Digital e E-Commerce; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Marketing (divisão de classe em turmas); Plano de 
Marketing  

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR MARKETING 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE MARKETING 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM MARKETING 

*a matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

ANEXO 25 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS * 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais    1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 1 4 

320 
240 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 2 4 

320 
240 

PROJETO DE VIDA 2 0 2 160 120 

ELETIVAS 0 0 2 80 60 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 0 1 

80 
60 



ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e 

Profissional) 

PROGRAMA WEB I, II E 
III 2 2 2 

240 
180 

ANÁLISE E PROJETO DE 
SISTEMAS 0 3 0 

120 
90 

FUNDAMENTOS DA 
INFORMÁTICA 2 0 0 

80 
60 

TÉCNICAS DE 
PROGRAMAÇÃO E 
ALGORITMOS 4 0 0 

160 
120 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 0 4 0 

160 
120 

DESIGN DIGITAL 0 0 3 120 90 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 1 0 0 

40 
30 

BANCO DE DADOS I E II 0 3 3 240 180 

PROGRAMAÇÃO DE 
APLICATIVOS MOBILE I E 
II 0 3 3 

240 
180 

INTERNET, 
PROTOCOLOS E 
SEGURANÇA DE 
SISTEMA DA 
INFORMAÇÃO 0 0 2 

80 

60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 0 0 3 

120 

90 

QUALIDADE E TESTE DE 
SOFTWARE 0 0 2 

80 
60 

SISTEMAS 
EMBARCADOS 0 3 0 

120 
90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente 
práticas (100% da carga horária 

prática - em laboratório)  

1ª série - Análise e Projeto de Sistemas; Fundamentos da 
Informática; Programação Web I; Técnicas de Programação 
e Algoritmos 

2ª série - Banco de Dados I; Desenvolvimento de Sistemas; 
Design Digital; Programação de Aplicativos Mobile I; 
Programação Web II 

3ª série - Banco de Dados II; Internet, Protocolos e 
Segurança de Sistema da Informação; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Desenvolvimento de Sistemas (divisão de classe em 
turmas); Programação de Aplicativos Mobile II; 



Programação Web III; Qualidade e teste de Software; 
Sistemas Embarcados; Design Digital 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem Certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de PROGRAMADOR DE COMPUTADORES 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 26 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM CONTABILIDADE*   

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais       1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ESTUDOS DE 
CONTABILIDADE 3 0 0 

120 
90 

PLANEJAMENTO 
EMPRESARIAL 
CONTÁBIL 2 0 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 



LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA 0 0 3 

120 
90 

OPERAÇÕES DE 
CONTABILIDADE 
COMERCIAL 0 3 0 

120 
90 

PROCEDIMENTOS DE 
CUSTO CONTÁBEIS 0 4 0 

160 
120 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

ESTUDOS DE CENÁRIO 
ECONÔMICO E 
CONTÁBIL 0 0 2 

80 
60 

ESTUDOS DE 
DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 0 0 3 

120 
90 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DE TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM 
CONTABILIDADE 0 0 3 

120 

90 

PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO E FISCAL 0 0 3 

120 
90 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES 
CONTÁBEIS 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

16 21 31 2720 
2040 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Projeto Integrador I; Aplicativos Informatizados 

2ª série - Projeto Integrador II 

3ª série - Planejamento e Desenvolvimento de Trabalho 
de Conclusão de Curso (TCC) em Contabilidade (divisão de 
classe em turmas); Sistemas de Informações Contábeis 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE CONTABILIDADE 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 27 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM LOGÍSTICA * 



Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais    1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA  26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

APLICATIVOS 
INFORMATIVOS 1 0 0 

40 
30 

ESTUDOS DE 
MARKETING 
APLICADOS A 
LOGÍSTICA 2 0 0 

80 

60 

ESTUDOS DE LOGÍSTICA 2 0 0 80 60 

PLANEJAMENTO 
ORGANIZACIONAL 
APLICADOS A 
LOGISTICA 2 0 0 

80 

60 

PLANEJAMENTO, 
PROGRAMAÇÃO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO 2 0 0 

80 

60 

PROCEDIMENTOS DE 
MOVIMENTAÇÃO, 
EXPEDIÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MATERIAIS 0 3 0 

120 

90 



PROCESSOS DE 
ORGANIZAÇÃO DOS 
RECURSOS E MATERIAIS 0 3 0 

120 
90 

PROJETO INTEGRADOR 0 2 0 80 60 

ESTUDOS DA CADEIA 
DE ABASTECIMENTO 0 0 2 

80 
60 

ESTUDOS DA LOGÍSTICA 
INTERNACIONAL E 
ECONOMIA 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 1 0 

40 
30 

ORGANIZAÇÃO DAS 
AÇÕES EM SAÚDE E 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 0 0 2 

80 

60 

ORGANIZAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 

ORGANIZAÇÃO E 
ESTRUTURA DE 
TRANSPORTES 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM LOGÍSTICA 0 0 2 

80 

60 

PLANEJAMENTO DOS 
CUSTOS LOGÍSTICOS 0 0 2 

80 
60 

PROCESSOS DE 
ORGANIZAÇÃO DA 
LOGÍSTICA RESERVA 0 0 2 

80 
60 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
APLICADA À LOGÍSTICA 0 0 2 

80 
60 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Planejamento 
Organizacional Aplicado à Logística 

2ª série - Procedimentos de Movimentação, Expediente e 
Distribuição de Materiais; Projeto Integrador 

3ª série - Estudos da Cadeia de Abastecimento; 
Organização de Recursos Humanos; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Logística (divisão de classe em turmas); Tecnologia da 
Informação Aplicada à Logística 

Certificados e Diploma 
1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR DE LOGÍSTICA 



1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE LOGÍSTICA 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

 

 

ANEXO  28 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM RECURSOS HUMANOS* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais      1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ROTINAS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 3 0 0 

120 
90 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

RECRUTAMENTO E 
SELEÇÃO DE PESSOAL 2 0 0 

80 
60 



PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

CÁLCULOS DE 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL 0 2 0 

80 
60 

LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA 0 3 0 

120 
90 

RELAÇÕES 
TRABALHISTAS 0 2 0 

80 
60 

CARGOS, CARREIRA E 
REMUNERAÇÃO 0 0 3 

120 
90 

TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAL 0 0 3 

120 
90 

QUALIDADE DE VIDA E 
SAÚDE E SEGURANÇA 
DO TRABALHO 0 0 2 

80 
60 

TÉCNICAS DE 
AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO 0 0 3 

120 
90 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EM 
RECURSOS HUMANOS 0 0 2 

80 
60 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 0 0 2 

80 
60 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) EM RECURSOS 
HUMANOS 0 0 3 

120 

90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Aplicativos Informatizados; Projeto Integrador I; 
Rotinas de departamento Pessoal 

2ª série - Cálculo de departamento Pessoal; Projeto 
Integrador II 

3ª série - Cargos, Carreira e remuneração; Planejamento e 
Desenvolvimento do trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
em Recursos Humanos (divisão de classe em turmas); 
Tecnologia da Informação em Recursos Humanos 

Certificados e Diploma 

1ª série - Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio 
de AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM RECURSOS HUMANOS 



*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 

 

ANEXO 29 

HABILITAÇÃO TÉCNICA EM SERVIÇOS JURÍDICOS* 

Aulas de 45 minutos x 40 semanas 

FORMAÇÃO 
GERAL 
BÁSICA 

ÁREAS DE 
CONHECIMENTO COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS 
SEMANAIS 

Total 
Aulas 

Anuais 

Total 
Horas 
Anuais      1ª 2ª 3ª 

LINGUAGENS E 
SUAS 
TECNOLOGIAS 

LÍNGUA PORTUGUESA 3 4 3 400 300 

LÍNGUA INGLESA 2 0 2 160 120 

ARTE 2 0 2 160 120 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 0 2 160 120 

MATEMÁTICA E 
SUAS 
TECNOLOGIAS MATEMÁTICA 3 4 3 

400 
300 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 
TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 0 160 120 

FÍSICA 2 2 0 160 120 

BIOLOGIA 2 2 0 160 120 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
SOCIAIS APLICADAS 

HISTÓRIA 2 2 0 160 120 

GEOGRAFIA 2 2 0 160 120 

FILOSOFIA 2 2 0 160 120 

SOCIOLOGIA 2 2 0 160 120 

TOTAL DA FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 26 22 12 2400 1800 

ITINERÁRIO FORMATIVO 

PRÁTICAS 
EXPERIMENTAIS 3 4 4 

440 
330 

ORIENTAÇÃO DE 
ESTUDOS 2 3 4 

360 
270 

PROJETO DE VIDA 2 2 2 240 180 

ELETIVAS 0 2 2 160 120 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 1 1 1 

120 
90 

ITINERÁRIO FORMATIVO 
(Formação Técnica e Profissional) 

ÉTICA E CIDADANIA 
ORGANIZACIONAL 1 0 0 

40 
30 

INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DO DIREITO 2 0 0 

80 
60 

TEORIA GERAL DO 
PROCESSO 2 0 0 

80 
60 

PROJETO INTEGRADOR 
I E II 2 2 0 

160 
120 

APLICATIVOS 
INFORMATIZADOS 2 0 0 

80 
60 

INTRODUÇÃO AO 
DIREITO 
ADMINISTRATIVO 0 3 0 

120 
90 

NOÇÕES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL 0 2 0 

80 
60 



PROCEDIMENTOS E 
TÉCNICAS DOS 
SERVIÇOS JURÍDICOS 0 2 0 

80 
60 

DIREITO CIVIL E 
PROCESSUAL CIVIL 0 0 3 

120 
90 

DIREITO DO TRABALHO 
E PROCESSO DO 
TRABALHO 0 0 3 

120 
90 

DIREITO PENAL E 
PROCESSUAL PENAL 0 0 3 

120 
90 

INTRODUÇÃO AO 
DIREITO EMPRESARIAL 0 0 3 

120 
90 

NOÇÕES DE DIREITO 
TRIBUTÁRIO 0 0 3 

120 
90 

PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO 
(TCC) NA ÁREA 
JURÍDICA 0 0 3 

120 

90 

TOTAL DO ITINERÁRIO FORMATIVO E DO ITINERÁRIO 
FORMATIVO (Formação Técnica e Profissional) 

17 21 31 2760 
2070 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 43 43 43   

TOTAL GERAL DE AULAS ANUAIS 1720 1720 1720 5160  

TOTAL GERAL DE HORAS ANUAIS 1290 1290 1290  3870 

Componentes curriculares da 
Formação Técnica e Profissional 

com aulas integralmente práticas 
(100% da carga horária prática - 

em laboratório)  

1ª série - Projeto Integrador I; Aplicativos Informatizados 

2ª série - Procedimentos e Técnicas dos Serviços Jurídicos; 
Projeto Integrador II 

3ª série - Planejamento e Desenvolvimento do trabalho 
de Conclusão de Curso (TCC) na Área Jurídica (divisão de 
classe em turmas) 

Certificados e Diploma 

1ª série - Sem certificação técnica 

1ª + 2ª séries - Qualificação Profissional Técnica de Nível 
Médio de AUXILIAR DE SERVIÇOS JURÍDICOS 

1ª + 2ª + 3ª séries - Habilitação Profissional de TÉCNICO 
EM SERVIÇOES JURÍDICOS 

*A matriz corresponde as turmas iniciadas em 2021. 


